Hedge de operações de venda de energia

Non Deliverable Forward  47.000  74.000  USD Milhares  (64.955)  (26.149)  29.402  (29.805)  (31.897)

   47.000  74.000   (64.955)  (26.149)  29.402  (29.805)  (31.897)

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias condensadas
Períodos findos em 30 de junho

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

46 de 50

26.4 Demonstrativo da análise de sensibilidade

Os cenários em 30 de junho de 2021, estão descritos abaixo:

Cenário I - Considera choque nas curvas e cotações de mercado de 30 de junho de 2021, conforme cenário base definido pela Administração para 30 de

setembro de 2021;

Cenário II - Considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 30 de junho de 2021;

Cenário III - Considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 30 de junho de 2021.

Fatores de risco
 Equivalentes

de caixa
 Principal de
debêntures

 Principal de
instrumentos

financeiros
derivativos

 Contratos
futuros de

energia   Unidade

   Consolidado

   Impactos no resultado

   Cenário I   Cenários II & III

 Choque nas
curvas de
30/6/2021

   Resultados
do cenário I   -25%   -50%   +25%   +50%

 Taxas de juros

 BRL-CDI   542.603  300.475  427.298  -  BRL milhares  92bps  7.746  (8.747)  (17.494)  8.747  17.494

 BRL-IPCA   -  1.641.777  -  -  BRL milhares  -236bps  (38.746)  (34.272)  (68.544)  34.272  68.544

 Taxas de câmbio

 Dólar americano   -  -  75.000  -  USD milhares  0,16%  2.349  10.003  20.006  (10.003)  (20.006)

 MTM de energia elétrica

 Valor justo   -  -  -  35.880  BRL milhares  (35.880)  (35.880)  (32.697)  (29.831)  (39.682)  (43.484)

 Fatores de risco

 Principal de
instrumentos

financeiros
derivativos   Unidade

   Consolidado

 Impactos no resultado abrangente

Cenário I   Cenários II & III

 Choque nas
curvas de
30/6/2021

   Resultados
do cenário I   -25%   -50%   +25%   +50%

 Taxas de juros

 BRL-CDI   427.298  BRL milhares  92bps  (545)  1.036  2.090  (1.018)  (2.019)

 Cupom de dólar   75.000  USD milhares  -52bps  255  83.331  166.662  (83.331)  (166.662)

 Taxas de câmbio

 Dólar americano   75.000  USD milhares  0,16%  19.571  83.331  166.662  (83.331)  (166.662)

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias condensadas
Períodos findos em 30 de junho

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

47 de 50

Fatores de risco
 Equivalentes

de caixa
 Principal de
debêntures

 Principal de
instrumentos

financeiros
derivativos   Unidade

   Controladora

   Impactos no resultado

Cenário I   Cenários II & III

 Choque nas
curvas de
30/6/2021

   Resultados
do cenário I   -25%   -50%   +25%   +50%

 Taxas de juros

 BRL-CDI   467.545  300.475  235.103  BRL milhares  92bps  7.056  (7.968)  (15.936)  7.968  15.936

 BRL-IPCA   -  1.641.777  -  BRL milhares  -236bps  (38.746)  (34.272)  (68.544)  34.272  68.544

 Taxas de câmbio

 Dólar americano   -  -  47.000  USD milhares  0,16%  1.175  5.001  10.003  (5.001)  (10.003)

Fatores de risco

 Principal de
instrumentos

financeiros
derivativos   Unidade

   Controladora

 Impactos no resultado abrangente

 Cenário I   Cenários II & III

 Choque nas
curvas de
30/6/2021

   Resultados
do cenário I   -25%   -50%   +25%   +50%

 Taxas de juros

 BRL-CDI   235.103  BRL milhares  92bps  (342)  651  1.313  (640)  (1.269)

 Cupom de dólar   47.000  USD milhares  0,16%  12.561  53.482  106.965  (53.482)  (106.965)

 Taxas de câmbio

 Dólar americano   47.000  USD milhares  -52bps  166  53.482  106.965  (53.482)  (106.965)

 Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias condensadas
Períodos findos em 30 de junho

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

48 de 50

 Seguros (não revisado)

A Companhia e sua controlada mantém em vigor apólices de responsabilidade civil dos executivos e diretores, além
de cobertura de seguros de riscos patrimoniais e responsabilidade civil geral. Tais apólices possuem coberturas,
condições e limites, considerados, pela Administração, adequados aos riscos inerentes da operação.

 Evento subsequente

a) Homologação da TUST

A Resolução Homologatória nº 2.896 de 13 de julho de 2021, estabeleceu o valor das Tarifas de Uso do Sistema de
Transmissão (“TUST”) de energia elétrica, componentes do Sistema Interligado Nacional com vigência no período de